
638. 

Na osnovu člana 148a stav 3 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12 i 

48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU VRŠENJA 

VETERINARSKIH PREGLEDA ŽIVIH ŽIVOTINJA KOJE SE UVOZE U CRNU 

GORU* 

Član 1 

U Pravilniku o načinu vršenja veterinarskih pregleda živih životinja koje se uvoze u Crnu 

Goru* (“Službeni list CG", broj 54/15) u članu 5 stav 1 mijenja se i glasi: 

“Pregled dokumentacije koja prati pošiljke živih životinja koje se uvoze u Crnu Goru 

obuhvata: 

1) pregled sertifikata koji prati žive životinje radi provjere: 

a) da li je sertifikat originalan, izdat na jeziku države porijekla i na crnogorskom jeziku; 

b) da se sertifikat odnosi na Crnu Goru i na jednog primaoca iz Crne Gore, da je sadržaj 

usaglašen sa državom iz koje se uvozi pošiljka živih životinja i da se sastoji od jednog lista 

papira koji je u cjelosti popunjen; 

c) da datum izdavanja sertifikata odgovara datumu utovara živih životinja za njihovu 

otpremu u Crnu Goru; 

d) da je potpisan od službenog veterinara, velikim slovima kojima se jasno iskazuje naziv 

organa i ime lica koje je potpisalo sertifikat; 

e) da je ovjeren pečatom nadležnog organa koji je različite boje od potpisa i boje kojom 

je štampan sertifikat; 

f) da nijesu vršene izmjene, osim precrtavanja koja su potpisana i ovjerena pečatom 

službenog veterinara koji je izdao certifikat; 

2) pregled pisanog plana puta koji prati pošiljke živih životinja i koji je napisan na 

crnogorskom jeziku.” 

Član 2 

U članu 6 stav 1 mijenja se i glasi: 

“ Identifikacioni pregled obuhvata provjeru usklađenosti identifikacionih oznaka 

životinja sa podacima iz sertifikata i drugih dokumenata koji prate pošiljku živih životinja.” 

Poslije stava 5 dodaje se novi stav koji glasi: 

“Pregled iz stava 5 ovog člana vrši se vizuelnim pregledom živih životinja u 

reprezentativnom broju paketa i/ili kontejnera radi utvrđivanja vrste životinja.” 

Član 3 

U članu 7 stav 1 mijenja se i glasi: 

“Fizički pregled živih životinja koje se uvoze u Crnu Goru vrši se radi utvrđivanja opšteg 

zdravstvenog stanja živih životinja i njihove sposobnosti za dalji prevoz u skladu sa Prilogom 

koji je sastavni dio ovog pravilnika.” 

Poslije stava 3 dodaju se dva nova stava koja glase: 

“Klinički pregled iz stava 3 ovog člana obuhvata utvrđivanje opšteg zdravstvenog stanja 

cijele pošiljke ili reprezentativnog broja životinja, a broj pregledanih životinja povećava se 

ako početni pregledi nijesu zadovoljavajući, a pregled obuhvata i uzimanje uzoraka za 

laboratorijska ispitivanja, prema potrebi. 

Klinički pregled i uzorkovanje živih riba, rakova, školjki, mekušaca i životinja koje su 

namijenjene istraživanju u naučne svrhe koje se dopremaju u zapečaćenim 

kontejnerima/posudama pod kontrolisanim spoljašnjim uslovima, vrši se samo ako postoji 

rizik za prenošenje bolesti tim vrstama ili u slučaju drugih nepravilnosti.” 



Dosadašnji st. 4, 5, 6, 7, 8 i 9 postaju st. 6, 7, 8, 9, 10 i 11. 

Član 4 

U članu 8 stav 1 riječi: “izdaje se ZVUD” zamjenjuju se riječima: “ izdaje se zajednički 

ulazni veterinarski dokument (u daljem tekstu: ZVUD)”. 

Član 5 

Poslije člana 8 dodaje se novi član koji glasi: 

 

“Uvoz kopitara 

Član 8a 

Za registrovane kopitare koji se uvoze u Crnu Goru ne zadržava se original sertifikata. 

Kopitare koji su namijenjeni klanju i prolasku kroz sajam ili sabirni centar treba do 

klanice da prati ovjerena kopija originala sertifikata i ZVUD. 

Svaku stranicu sertifikata i drugih veterinarskih dokumenta koji prate pošiljke živih 

životinja čiji je uvoz u Crnu Goru odbijen u skladu sa Zakonom o veterinarstvu, službeni 

veterinar ovjerava pečatom riječju „ODBIJENO” u crvenoj boji.” 

Član 6 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 

Crne Gore". 

 

-------------------------- 

* U ovaj pravilnik prenesene su odredbe Odluke Komisije broj 97/794/EZ od 12. novembra 

1997.o utvrđivanju određenih detaljnih pravila za primjenu Direktive Vijeća 91/496/EEZ u 

pogledu veterinarskih pregleda živih životinja koje se unose iz trećih zemalja/Commission 

Decision 97/794/EC of 12 November 1997 laying down certain detailed rules for the 

application of Council Directive 91/496/EEC as regards veterinary checks on live animals to 

be imported from third countries. 

 

Broj: 323-214/16-4 

Podgorica, 16. maja 2016. godine 

 

Ministar, 

prof. dr. Petar Ivanović, s.r. 

 

 



PRILOG 

 

NAČIN VRŠENJA KLINIČKOG PREGLEDA PAPKARA I KOPITARA I 

UZIMANJA UZORAKA ZA LABORATORIJSKA ISPITIVANJA 

 

Klinički pregled 

 

Klinički pregled papkara i kopitara obuhvata: 

1) vizuelni pregled životinje i opštu procjenu njenog zdravstvenog stanja, kretanja, stanja 

kože i sluznice i prisustvo nefizioloških izlučevina; 

2) posmatranja disajnog i probavnog sistema; 

3) nasumično mjerenje tjelesne temperature, osim životinja kod kojih nijesu otkrivene 

nepravilnosti pregledima iz tač. 1 ili 2 ovog stava; 

4) palpaciju samo kada su otkrivene nepravilnosti iz tač. 1, 2 ili 3 ovog stava. 

Klinički pregled životinja namijenjenih rasplodu ili proizvodnji vrši se na najmanje 10 % 

životinja odnosno najmanje 10 životinja koje su odabrane kao reprezentativne za cijelu 

pošiljku, a ako pošiljka sadrži manje od 10 životinja, pregledi se vrše na svakoj životinji u 

pošiljci. 

 

Uzimanje uzoraka za laboratorijska ispitivanja 

 

Uzorci za laboratorijska ispitivanja uzimaju se radi provjere zdravstvenog stanja 

životinja: 

1) najmanje 3 % pošiljki mjesečno za serološko testiranje, osim registrovanih kopitara 

koje prate pojedinačni sertifikati o zdravlju životinja u skladu sa posebnim propisom. 

2) najmanje 10% životinja iz svake pošiljke iz tačke 1 ovog stava, sa minimalno četiri 

životinje, a u slučaju pozitivnih rezultata ispitivanja procenat uzimanja uzoraka se povećava. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana na osnovu procjene rizika mogu se uzeti uzorci od bilo 

koje životinje u pošiljci koja je prijavljena za pregled na graničnom inspekcijskom mjestu. 

 

Provjera sposobnosti životinja za dalji prevoz i pregled  

prevoznih sredstava 

 

Pored kliničkog pregleda na graničnim inspekcijskim mjestima vrši se i provjera 

sposobnosti životinja za dalji prevoz na osnovu dužine već pređenog puta, prethodnog 

hranjenja, napajanja i odmora kao i dužine preostalog putovanja. 

Na graničnim inspekcijskim mjestima vrši se i pregled prevoznih sredstva radi provjere 

ispunjenosti zahtjeva utvrđenih propisom o zaštiti životinja tokom transporta. 

 

 

 


		2016-06-07T13:38:01+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




